Comissão Parlamentar Mista de Inquérito criada por meio do Requerimento n° 1
,  de  2023  -  CN,  com  a  finalidade  de  investigar  os  atos  de  ação  e  omissão
ocorridos no último dia 8 de janeiro nas Sedes dos Três Poderes da República,
em  Brasília,  nos  termos  dos  arts.  58  da  Constituição  Federal  e  art.  21  do
Regimento Comum do Congresso Nacional.

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer  que  seja  submetido  à
deliberação  do  Plenário  desta
Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito a CONVOCAÇÃO, para
depoimento,  do  Ministro  de
Estado da Defesa, José Múcio
Monteiro Filho.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do §3º do art. 58 da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, com o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI), e com base no art. 151 do Regimento Comum
do Congresso Nacional, a CONVOCAÇÃO, para depoimento, do Ministro de Estado
da Defesa, José Múcio Monteiro Filho, para esclarecer os fatos ocorridos em 8 de
janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

 A  presente  Comissão  Parlamentar  Mista  de  Inquérito  tem  como  objetivo
investigar os ataques ocorridos no dia 8 de janeiro nas Sedes dos Três Poderes da
República,  em  Brasília,  onde  manifestantes  quebraram  vidraças,  destruíram
patrimônio público e causaram tumulto. Diante da gravidade dos acontecimentos, é
fundamental  que sejam realizadas investigações para identificar  os responsáveis  e
esclarecer as circunstâncias que levaram a tais atos de violência.

Desta forma, acreditamos que para o bom desenvolvimento da investigação
desta  CPMI  é  essencial  que  o  Ministro  de  Estado  da  Defesa,  Sr.  José  Múcio
Monteiro Filho, preste depoimento sobre os ataques. *C
D2

36
48

50
60

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236485060400

C
D

/
2

3
6

4
8

.
5

0
6

0
4

-
0

0

00027/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Diante  do  exposto,  solicito  aos  nobres  pares  a  aprovação  deste  relevante
Requerimento, a fim de que o Ministro preste os devidos esclarecimentos.

     Sala das Comissões, em

 EDUARDO BOLSONARO

 Deputado Federal – PL/SP

*C
D2

36
48

50
60

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236485060400

C
D

/
2

3
6

4
8

.
5

0
6

0
4

-
0

0